
 

ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์การสอบความรู้เพื่อขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 

    

 

 โดยที่ เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การสอบความรู้ เพ่ือขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาต 
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ให้มีความเหมาะสมมากยิ่งข้ึน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๓ วรรคหนึ่ง (๒) และ (๔) (ค) (ฑ) (ด) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพ 
เภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗ คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษแห่งสภาเภสัชกรรม 
ตามมาตรา ๒๗ วรรคหนึ่ง (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗ จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์การสอบความรู้เพ่ือขอขึ้นทะเบียน
และรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๖๐” 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์การสอบความรู้เพ่ือขอขึ้นทะเบียนและรับ
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๔๖ 

ข้อ ๓1 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
 ข้อ ๔ ให้นายกสภาเภสัชกรรมเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้และมีอำนาจออกระเบียบและประกาศ  
เพ่ือปฏิบัติตามข้อบังคบันี้ได ้

ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือมีกรณีที่มิได้กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ หรือในกรณีที่มีปัญหาในการ
ปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้นายกสภาเภสัชกรรม โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเป็นผู้วินิจฉัย  

ชี้ขาดและถือเป็นที่สิ้นสุด 

 
หมวด ๑ 

บททั่วไป 

   

 

ข้อ ๕ ในขอ้บังคับนี้ 
   “การสอบความรู้” หมายความว่า การสอบความรู้เพ่ือขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
   “การสอบระบบเดิม” หมายความว่า การสอบตามเกณฑ์มาตรฐานผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม
ของสภาเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๔๕ 

   “คณะอนุกรรมการสอบความรู้” หมายความว่า คณะอนุกรรมการสอบความรู้เพ่ือขอขึ้นทะเบียน
และรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

   “ศูนย์สอบความรู้” หมายความว่า ศูนย์สอบความรู้ผู้ขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

 

   1
 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 134/ตอนพิเศษ 288 ง/หน้า 50/23 พฤศจิกายน 2560 

ส ำนกังำนเลขำธกิำรสภำเภสชักรรม 



๒ 

 

 

 

 

 

  “ผู้อำนวยการศูนย์สอบความรู้” หมายความว่า ผู้อำนวยการศูนย์สอบความรู้ผู้ขอขึ้นทะเบียนและ
รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

 

หมวด ๒ 

การสอบและการจัดสอบความรู้ 
   

 

 ข้อ ๖ ให้มีการประเมินและรับรองความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเพ่ือการขอ 
ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม โดยให้มีการจัดสอบตามหลักเกณฑ์วิธีการที่กำหนด
ในข้อบังคับนี ้
 ข้อ ๗ การสอบความรู้ ประกอบด้วยการสอบ ๒ ขั้นตอน ดังนี้ 
 (๑) การสอบตามเกณฑ์สมรรถนะร่วม 

 (๒) การสอบตามเกณฑ์สมรรถนะเฉพาะสาขา ได้แก่ เภสัชกรรมอุตสาหการ หรือการบริบาลทางเภสัชกรรม 
หรือการคุ้มครองผู้บริโภคด้านยาและสุขภาพ หรือด้านอ่ืนตามทีส่ภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

เกณฑ์สมรรถนะตาม (๑) และ (๒) ให้เป็นไปตามประกาศสภาเภสัชกรรม 

ข้อ ๘  ผู้ที่จะยื่นขอเข้าสอบความรู้ จะต้องมีคุณสมบัติเข้าเกณฑ์อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 
  (๑) เป็นผู้ที่กำลังศึกษาหลักสูตรเภสัชศาสตร์ของสถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทยที่สภาเภสัชกรรมให้การ
รับรองปริญญา 
  (๒) เป็นผู้ที่สำเร็จการศึกษาหลักสูตรเภสัชศาสตร์ของสถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทยที่สภาเภสัชกรรมให้
การรับรองปริญญา  
  (๓) เป็นผู้ที่สำเร็จการศึกษาหลักสูตรเภสัชศาสตร์จากต่างประเทศที่สภาเภสัชกรรมรับรองปริญญาและ
ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมกำหนดครบถ้วนแล้ว 

 ข้อ ๙ ผู้มีสิทธิสอบความรู้จะต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับการสอบแต่ละขั้นตอนดังนี้ 
 (๑) การสอบตามเกณฑ์สมรรถนะร่วม เป็นผู้ที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๘ (๑) โดยจะต้องศึกษาครบทุกวิชาตาม
หลักสูตรของชั้นปีที่ ๔ ตามแผนการศึกษาของแต่ละหลักสูตรโดยจะต้องลงทะเบียนครบและมีผลการประเมินทุกวิชา 
หรือมีคุณสมบัติตามข้อ ๘ (๒) หรือ (๓) 
 (๒) การสอบตามเกณฑ์สมรรถนะเฉพาะสาขา เป็นผู้มีคุณสมบัติตามข้อ ๘ (๑) ซึ่งคาดว่าจะสำเร็จการศึกษา
ชั้นปีที่ ๖ หรือมีคุณสมบัติตามข้อ ๘ (๒) หรือ (๓) และมีคุณสมบัติอ่ืนๆเพิ่มเติมดังนี้ 
  (ก) เรียนกลุ่มวิชาเฉพาะสาขาที่เป็นสาขาหลักที่เพ่ิมเติมจากรายวิชาในสมรรถนะร่วม ตามที่ 
       สภาเภสัชกรรมกำหนด 

   (ข) ผ่านการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพบังคับเฉพาะสาขาตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

  (ค) สอบผ่านตามเกณฑ์สมรรถนะร่วม 

ข้อ ๑๐ ผู้ที่จะยื่นขอเข้าสอบความรู้ จะต้องยื่นความจำนงเพ่ือขอสมัครสอบตามแบบฟอร์มพร้อมหลักฐาน
ต่าง ๆ ตามทีศู่นย์สอบความรู้กำหนด  



๓ 

 

 

 

 

 

ข้อ ๑๑ ผู้ที่มีสิทธิเข้าสอบต้องเป็นผู้ที่มีรายชื่อตามที่ศูนย์สอบความรู้ประกาศ ทั้งนี้ศูนย์สอบความรู้อาจ
กำหนดเงือ่นไขเพ่ือการรับรองผลของผู้มีสิทธิเข้าสอบที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษาก็ได้ 

ข้อ ๑๒ การจัดการสอบความรู้ตามเกณฑ์สมรรถนะร่วม และการสอบตามเกณฑ์สมรรถนะเฉพาะสาขา  
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามประกาศสภาเภสัชกรรม 

การกำหนดรายละเอียดในการจัดการสอบ รูปแบบและลักษณะของข้อสอบ ข้อปฏิบัติ ข้อห้าม และ
มาตรการดำเนินการต่อผู้เข้าสอบ ให้เป็นไปตามประกาศศูนย์สอบความรู้ 

ข้อ ๑๓ การจัดการสอบความรู้ ประกอบด้วย 

 (๑) การสอบความรู้ข้อเขียน  
  (๒) การสอบทักษะทางวิชาชีพเภสัชกรรม  

ค่าธรรมเนียมของการสอบความรู้ข้อเขียนและของการสอบทักษะทางวิชาชีพเภสัชกรรมและอัตราค่าใช้จ่าย
ที่เรียกเก็บให้เป็นไปตามทีส่ภาเภสัชกรรมกำหนด  

ข้อ ๑๔ การประเมินผลการสอบ 

 ในการสอบความรู้ข้อเขียน ผู้สอบจะต้องได้คะแนนเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ ๖๐ ขึ้นไปและการสอบ
ทักษะทางวิชาชีพเภสัชกรรมต้องได้คะแนนเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป จึงจะถือว่าผ่านการสอบความรู้ 
นั้น ๆ ในกรณีที่มีความจำเป็น คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมอาจกำหนดเกณฑ์เพ่ิมเติมสำหรับการสอบผ่านความรู้
นั้น ๆ ได ้

 ในกรณีที่ผู้ เข้าสอบสอบผ่านความรู้ข้อเขียนหรือทักษะทางวิชาชีพ เภสัชกรรมอย่างใดอย่างหนึ่ ง  
และสามารถแสดงหลักฐานตามที่คณะอนุกรรมการสอบความรู้กำหนด สามารถเก็บผลการสอบที่สอบผ่านไว้ได้ 
เพ่ือประโยชน์ในการประเมินผลสอบ  

การสอบตามเกณฑ์สมรรถนะร่วม สามารถเก็บผลสอบได้โดยไม่มีวันหมดอายุ และการสอบตามเกณฑ์
สมรรถนะเฉพาะสาขา ให้เก็บผลการสอบได้ไม่เกิน ๓ ปี นับแต่วันที่ประกาศผลสอบดังกล่าว  
 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการสอบ ให้คณะอนุกรรมการสอบความรู้ เสนอต่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม
เพ่ือพิจารณาวินิจฉัย 

  ข้อ ๑๕ ให้ศูนย์สอบความรู้ประกาศคะแนนการสอบความรู้ตามเกณฑ์สมรรถนะร่วมและตามเกณฑ์
สมรรถนะเฉพาะสาขา โดยผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม 

 ข้อ ๑๖ การรบัรองและการประกาศผลการสอบ 

เมื่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมให้ความเห็นชอบผลการสอบความรู้ตามเกณฑ์สมรรถนะร่วมแล้ว  
ให้ศูนย์สอบความรู้ประกาศผลการสอบสมรรถนะร่วม 

ผู้ที่มีสิทธิจะได้รับการเสนอชื่อให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมพิจารณารับรองผลการสอบ จะต้องเป็นผู้ที่มี
ผลการสอบผ่านตามเกณฑ์สมรรถนะร่วม และเกณฑ์สมรรถนะเฉพาะสาขา โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและมี
หลักฐานครบถ้วนตามที่ศูนย์สอบความรู้กำหนด 

ในกรณีท่ีผู้เข้าสอบไม่สามารถแสดงหลักฐานตามที่คณะอนุกรรมการสอบความรู้กำหนดให้ถือว่าผลการสอบ
ตามเกณฑ์สมรรถนะเฉพาะสาขาเป็นโมฆะ 



๔ 

 

 

 

 

 

เมื่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมรับรองผลการสอบตามเกณฑ์สมรรถนะร่วมและเกณฑ์สมรรถนะเฉพาะ
สาขาแล้ว ให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมออกประกาศรายชื่อผู้สอบผ่านความรู้และมีสิทธิขอขึ้นทะเบียนเพ่ือรับ
ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

ข้อ ๑๗ การยกเลิกหรือปรับเปลี่ยนการจัดการสอบและผลการสอบ 

ในกรณีที่มีเหตุสุดวิสัย ศูนย์สอบความรู้โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมอาจยกเลิก 
หรือเลื่อนการสอบไดต้ามความจำเป็น 

ในกรณีที่มีเหตุอันเชื่อได้ว่า การสอบอาจเป็นไปโดยไม่บริสุทธิ์หรือไม่ยุติธรรม หรือมีความผิดพลาดในการ
สอบ ศูนย์สอบความรู้โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม อาจประกาศยกเลิกผลการสอบบางส่วน
หรือทั้งหมด หรือกำหนดมาตรการปรับเปลี่ยนการจัดการสอบและผลการสอบได ้

 

หมวด ๓ 

การบริหารจัดการการสอบความรู้ 
   

 

ข้อ ๑๘ ในการดำเนินการตามข้อบังคับนี้ ให้มีคณะอนุกรรมการสอบความรู้ซึ่งแต่งตั้งโดยคณะกรรมการ
สภาเภสัชกรรม ประกอบด้วย กรรมการสภาเภสัชกรรม ๑ คน เป็นประธานอนุกรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิ  
จากมหาวิทยาลัยและจากสมาคมวิชาชีพ จำนวนไม่น้อยกว่า ๑๐ คน เป็นอนุกรรมการ และผู้อำนวยการศูนย์สอบ
ความรู้เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ 

ในกรณีที่มีความจำเป็น คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมอาจแต่งตั้งบุคคลที่มีความเหมาะสมเป็นประธาน
อนุกรรมการตามวรรคแรกก็ได้ 
 คณะอนุกรรมการสอบความรู้อาจแต่งตั้งผู้ช่วยเลขานุการได้ไม่เกิน 2 คน 

ให้คณะอนุกรรมการสอบความรู้มีวาระตามวาระของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม 

  เมื่อคณะอนุกรรมการสอบความรู้ครบวาระ และยังมิได้แต่งตั้งคณะอนุกรรมการสอบความรู้ชุดใหม่  
ให้คณะอนุกรรมการสอบความรู้ชุดที่ครบวาระปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่าจะมีการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการสอบ
ความรู้ 

ข้อ ๑๙ คณะอนุกรรมการสอบความรู้ มีอำนาจและหน้าที่ ดังนี้ 
  (๑) จัดการสอบความรู้และดำเนินการต่างๆที่เก่ียวข้องกับการสอบความรู้ 
  (๒) เสนอชื่อผู้ผ่านการสอบความรู้ต่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเพ่ือรับรองผลการสอบความรู้ 

(๓) เสนอแผนงาน งบประมาณรายได้ และรายจ่าย ตลอดจนรายงานผลการดำเนินงานต่อสภาเภสัชกรรม 

  (๔) เสนอระเบียบและประกาศต่าง ๆ ที่เก่ียวข้องต่อสภาเภสัชกรรม 

  (๕) แต่งตั้งคณะทำงานหรือมอบหมายให้บุคคลปฏิบัติหน้าที่และดำเนินการอ่ืน  ๆ ตามหน้าที่ของ
คณะอนุกรรมการสอบความรู้หรือตามที่สภาเภสัชกรรมมอบหมาย 

 (๖) ออกประกาศ หรือคำสั่งที่เพ่ือปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ทั้งนี้โดยความเห็นชอบจากคณะกรรมการสภา
เภสัชกรรม 

  (๗) หน้าที่อ่ืน ๆ ทีค่ณะกรรมการสภาเภสัชกรรมหรือนายกสภาเภสัชกรรมมอบหมาย 



๕ 

 

 

 

 

 

ข้อ ๒๐ ให้ศูนย์สอบความรู้เป็นหน่วยงานในสังกัดของสภาเภสัชกรรม มีหน้าที่ความรับผิดชอบในการ
บริหารจัดการการสอบความรู้ตามข้อบังคับนี้ 

ภาระหน้าที่ความรับผิดชอบ ระบบงาน ขั้นตอนแนวปฏิบัติในการดำเนินงานของศูนย์สอบความรู้ ให้เป็นไป
ตามประกาศที่ศูนย์สอบความรู้กำหนดโดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการสอบความรู้ 

ข้อ ๒๑ ให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมแต่งตั้งผู้อำนวยการศูนย์สอบความรู้ จากผู้ประกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรมที่มีคุณสมบัติเหมาะสม 

คุณสมบัติ การได้มา วาระการดำรงตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง อำนาจหน้าที่ ค่าตอบแทน และสิทธิ
ประโยชน์ ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมกำหนด 

ผู้อำนวยการศูนย์สอบความรู้ มีหน้าที่รับผิดชอบการบริหารงานของศูนย์สอบความรู้ และการจัดการสอบ
ภายใต้ข้อบังคับนี้ บังคับบัญชาและควบคุม กำกับการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ศูนย์สอบความรู้ รวมทั้งหน้าที่อ่ืน
ตามท่ีนายกสภาเภสัชกรรมหรือเลขาธิการสภาเภสัชกรรมมอบหมาย 

ข้อ ๒๒ ผู้ปฏิบัติงานในศูนย์สอบความรู้เป็นเจ้าหน้าที่ของสำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรม ให้สำนักงาน
เลขาธิการสภาเภสัชกรรมเป็นผู้มอบหมายบุคคลที่เหมาะสมเป็นเจ้าหน้าที่ประจำศูนย์สอบความรู้ ตามจำนวนที่
เหมาะสม รับผิดชอบงานของศูนย์สอบความรู้ภายใต้การกำกับและบังคับบัญชาของผู้อำนวยการศูนย์สอบความรู้ 

ข้อ ๒๓ รายได้จากการจัดสอบความรู้และจากการดำเนินงานของศูนย์สอบความรู้  ให้ถือเป็นรายได้ของ 
สภาเภสัชกรรม 

ข้อ ๒๔ รายจ่ายของศูนย์สอบความรู้ ได้แก่ ค่าดำเนินการจัดสอบ การประชุมคณะอนุกรรมการสอบความรู้
หรือคณะทำงานหรือคณะบุคคลที่ได้รับมอบหมาย ค่าตอบแทน ค่าพัฒนาข้อสอบ ค่าเช่าสถานที่ วัสดุอุปกรณ์
ครุภัณฑ์ ค่าใช้จ่ายการดำเนินโครงการต่าง ๆ หรือค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องหรือเกี่ยวเนื่องกับการดำเนินงานของศูนย์
สอบความรู้หรือการจัดการสอบ ให้ขออนุมัติเบิกจ่ายจากสำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรม ตามขั้นตอนและ
วิธีการที่สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมกำหนด 

 

หมวด ๔ 

บทเฉพาะกาล 

   

 

ข้อ ๒๕  ให้จัดการสอบความรู้ตามข้อบังคับนี้ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นต้นไปสำหรับการสอบตามเกณฑ์
สมรรถนะร่วม และปี พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไปสำหรับการสอบตามเกณฑ์สมรรถนะเฉพาะสาขา โดยให้เริ่มใช้กับผู้ที่
เข้าเรียนหลักสูตรเภสัชศาสตร์ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๕๗ 

ผู้ที่เข้าศึกษาในหลักสูตรเภสัชศาสตร์ก่อนปีการศึกษา ๒๕๕๗ สภาเภสัชกรรมจะยังคงจัดการสอบความรู้
เพ่ือขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมตามระบบเดิมก่อนที่จะใช้ข้อบังคับนี้ โดยจะ
จัดการสอบระบบเดิม จนถึงปี พ.ศ. ๒๕๖๕ และจะยกเลิกการจัดการสอบระบบเดิมตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๖๖  
เป็นต้นไป  



๖ 

 

 

 

 

 

ผู้เข้าศึกษาในหลักสูตรเภสัชศาสตร์ก่อนปีการศึกษา 2557 สามารถขอสอบความรู้เพ่ือขอขึ้นทะเบียนและ
รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมตามตามข้อบังคับนี้ ได้ โดยแจ้งเป็นหนังสือผ่านคณบดีมาให้
ผู้อำนวยการศูนย์สอบความรู้ พิจารณาอนุมัติ โดยความเห็นชอบของคณะอนุกรรมการสอบความรู้2 

ข้อ ๒๖ ผู้ที่เข้าศึกษาในหลักสูตรเภสัชศาสตร์ก่อนปีการศึกษา ๒๕๕๗ ซึ่งไม่ได้เข้าสอบความรู้หรือไม่ผ่าน
การสอบความรู้ตามระบบเดิมไม่ว่าทั้งหมดหรือผ่านเพียงบางส่วน ภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๕ จะต้องเข้าสอบความรู้ตาม
ข้อบังคับนี้ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป โดยให้สอบตามเกณฑ์สมรรถนะร่วมตามข้อ ๗ วรรคหนึ่ง (๑)  

ข้อ ๒๗ ผู้ที่สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศที่ได้รับการรับรองปริญญาโดยสภาเภสัชกรรม และได้รับการ
รับรองผลการศึกษาและการฝึกปฏิบัติงานเพ่ิมเติมที่กำหนดโดยสภาเภสัชกรรม ภายในเดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๑  
ให้สอบตามระบบเดิม จนถึงปี พ.ศ. ๒๕๖๕ และจะยกเลิกการจัดการสอบระบบเดิมตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 

ข้อ ๒๘  บรรดาประกาศ หรือคำสั่งที่ออกโดยศูนย์สอบความรู้ก่อนวันที่ข้อบังคับฉบับนี้มีผลบังคับใช้ ยังคงมี
ผลอยู่ต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ 

ข้อ ๒๙ บรรดากิจกรรมการสอบความรู้ที่ได้รับการรับรองจากสภาเภสัชกรรมแล้วและอยู่ระหว่างการ
ดำเนินการอยู่ก่อนวันที่ข้อบังคับฉบับนี้มีผลบังคับใช้ ให้ถือว่าเป็นการดำเนินการตามข้อบังคับนี้ 

ข้อ ๓๐ ให้ศูนย์สอบความรู้ซึ่งจัดตั้งอยู่ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้มีผลใช้บังคับ เป็นศูนย์สอบความรู้ตามข้อบังคับน้ี 

ให้คณะอนุกรรมการสอบความรู้และผู้อำนวยการศูนย์สอบความรู้ที่ดำรงตำแหน่งอยู่ก่อนวันที่ข้อบังคับนี้มี
ผลใช้บังคับ เป็นคณะอนุกรรมการสอบความรู้และผู้อำนวยการศูนย์สอบความรู้ตามข้อบังคับนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่  ๒๗  เดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๖๐ 

นายนิลสุวรรณ ลีลารัศมี 
นายกสภาเภสัชกรรม 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  2
 ข้อ 25 วรรคสาม เพ่ิมเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การสอบความรู้เพ่ือขอ 

ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 



๗ 

 

 

 

 

 

 

ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์การสอบความรู้เพ่ือขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 25633

 

 

 ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ศิริพงษ์ เจือโร่ง / ผู้จัดทำ 
27  สิงหาคม  2563 

 

เจษฎา จันทรประเสริฐ / ตรวจ 

27  สิงหาคม 2563 

 

  
3
 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 137/ตอนพิเศษ 196 ง/หน้า 37/26 สิงหาคม 2563 


